Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 19/12/2019

ORDEN PRI/1664/2019, de 4 de noviembre, por la que se dispone la publicacion del
convenio para el aino 2019 entre la Delegacién del Gobierno para el Plan Nacional sobre
Drogas y la Comunidad Autonoma de Aragén, en materia de drogodependencias y con
cargo al Fondo de Bienes Decomisados.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2019/1/0027, el convenio de
colaboracion suscrito, con fecha 21 de octubre de 2019, por la Delegada del Gobierno para el
Plan Nacional sobre Drogas y la Consejera de Sanidad, Consumo y Bienestar Social del Go-
bierno de Aragén, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de
10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragdn y 13 del Decreto 57/2012,
de 7 de marzo, del Gobierno de Aragédn, por el que se regula el Registro General de Conve-
nios de la Comunidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio de colaboracién, que figura como anexo de
esta Orden, en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 4 de noviembre de 2019.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO PARA EL ANO 2019 ENTRE LA DELEGACION DEL GOBIERNO PARA EL
PLAN NACIONAL SOBRE DROGAS Y LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON,
EN MATERIA DE DROGODEPENDENCIAS Y CON CARGO AL FONDO
DE BIENES DECOMISADOS

Madrid, 21 de octubre de 2019.
REUNIDOS

De una parte, Dofia Maria Azucena Marti Palacios, Delegada del Gobierno para el Plan
Nacional sobre Drogas, nombrada mediante Real Decreto 935/2018, de 20 de julio (“Boletin
Oficial del Estado”, numero 176, de 21 de julio de 2018) en nombre y representacion del Mi-
nisterio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social, de conformidad con lo dispuesto en el
apartado sexto, 1, b, de la Orden SS1/131/2013, de 17 de enero, sobre delegaciéon de compe-
tencias (“Boletin Oficial del Estado”, nimero 28, de 1 de febrero de 2013).

De otra, Dofa Pilar Ventura Contreras, Consejera de Sanidad de la Comunidad Auténoma
de Aragén, nombrada por Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de
Aragon, debidamente facultada para este acto en virtud del Decreto 23/2016, de 16 de fe-
brero, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Sanidad y del Ser-
vicio Aragonés de Salud y autorizada expresamente para este acto por Acuerdo del Gobierno
de Aragon, en su reunion de 8 de octubre de 2019,

EXPONEN

Que en la actualidad la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas y la
Mesa de Coordinacion de Adjudicaciones estan adscritas al Ministerio de Sanidad, Consumo
y Bienestar Social, segun lo dispuesto en el articulo 5 del Real Decreto 1047/2018, de 24 de
agosto y la Consejeria de Sanidad de la Comunidad Autdbnoma de Aragon desarrolla las com-
petencias en esta materia.

Que la Mesa de Coordinacién de Adjudicaciones, en reunion celebrada el 19 de junio de
2019, con base a las atribuciones conferidas en el articulo 6 de la Ley 17/2003, de 29 de
mayo, acordé asignar a la Comunidad Auténoma de Aragoén la cantidad de 100.000 euros
procedentes del Fondo de bienes decomisados.

En virtud de ello,

ACUERDAN
Primero.— Objeto.

Las Comunidades Autbnomas son destinatarias de los recursos del Fondo para el desa-
rrollo y ejecucion de los planes y programas de drogas. La Delegacion del Gobierno para el

33795

csv: BOA20191219010



Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 19/12/2019

Plan Nacional sobre Drogas asume la financiacién de los referidos programas y la Comunidad
Auténoma de Aragén asume el compromiso material de su ejecucion, siendo éste el objeto del
presente convenio.

Segundo.— Obligaciones de las partes.

Que la actuacién del Departamento de Sanidad de la Comunidad Auténoma de Aragon en
el afio 2019 se concretara en el desarrollo de los programas:

- Programas de formacion sobre prevencion y atencion de adicciones comportamentales,
para profesionales que desarrollen su actividad en los distintos ambitos de intervencion en
drogodependencias: 50.000,00€.

- Programas de formacién para profesionales y voluntarios que desarrollen su actividad en
los distintos ambitos de intervencion en drogodependencias: 50.000 €.

Que el Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social (Delegacion del Gobierno para
el Plan Nacional sobre Drogas) financiara la realizacion de estos programas, segun lo acor-
dado por la Mesa de Coordinacion de Adjudicaciones, con un total de 100.000 euros con
cargo al concepto 26.18.231A.458, que a tal fin ha sido dotado con créditos provenientes del
Fondo de bienes decomisados por trafico ilicito de drogas y otros delitos relacionados, en
aplicacion del articulo 3.1.b) de la Ley 17/2003, de 29 de mayo, reguladora de este Fondo. El
abono de esta cantidad se realizara tras la firma del presente convenio.

Que durante el primer trimestre del proximo ejercicio, el Departamento de Sanidad de la
Comunidad Auténoma de Aragoén remitira a la Mesa de Coordinacion de Adjudicaciones un
informe final y de evaluacién del desarrollo de los programas y una certificacion detallada y
pormenorizada del gasto efectuado en la ejecucion de los mismos.

Tercero.— Vigencia y efectos.

La vigencia del presente convenio se establece desde su inscripcion en el Registro Elec-
trénico Estatal de Organos e Instrumentos de Cooperacion del Sector Publico Estatal y una
vez publicado en el “Boletin Oficial del Estado”, con una duracién hasta el 31 de diciembre de
2019, surtiendo los efectos en los términos previstos en el apartado 8 del articulo 48 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

No obstante, los programas citados en el Acuerdo segundo, se desarrollaran por el Depar-
tamento de Sanidad de la Comunidad Auténoma de Aragén durante el ejercicio 2019.

Cuarto.— Extincién del convenio.

El presente convenio se extinguira por cumplimiento de las actuaciones que constituyen
su objeto o por incurrir en causa de Resolucion de las previstas en el articulo 51.2 de la Ley
40/2015 de, 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Quinto.— Comisién de Seguimiento.

Para el seguimiento de lo previsto en el presente convenio se constituye una Comisién de
Seguimiento integrada por dos miembros designados por cada una de las partes, que sera
presidida por un representante de una de las partes, actuando el otro representante como
secretario, y que tendra, entre otras, las siguientes funciones:

- Realizar, el seguimiento y la evaluacion de las actividades realizadas al amparo del pre-
sente convenio, asi como los acuerdos de desarrollo necesarios para ello.

- Resolver los problemas de interpretacion y cumplimiento respecto del convenio.

La Comisién establecera sus normas internas de funcionamiento dentro del marco dis-
puesto en el articulo 15 y siguientes de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico
del Sector Publico.

La Comisidn se considerara el mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de la ejecu-
cion del convenio a los efectos de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico.

Sexto.— Resolucién de controversias.

Ambas partes se comprometen a solventar las controversias que pudieran suscitarse en la
interpretacion o ejecucion del presente convenio a través de la Comision de Seguimiento. En
su defecto las mismas seran de la competencia de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Séptimo.— Incumplimiento de obligaciones y compromisos.

Tal y como establece el articulo 49.e) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, el incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos
por cada una de las partes tendra como consecuencia la extincion del convenio.

33796

csv: BOA20191219010



Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 19/12/2019

Octavo.— Modificaciéon del convenio.
El presente convenio podra modificarse por mutuo acuerdo de las partes, siempre que la

modificacion no suponga una alteracion de las obligaciones econdmicas recogidas en el con-
venio.

Noveno.— Régimen juridico.
El contenido del presente convenio queda sometido al régimen juridico de convenios pre-

visto en el Capitulo VI del Titulo Preliminar de la citada Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico.

Para la debida constancia de lo acordado, se firma en formato electrénico por ambas
partes.

33797

csv: BOA20191219010



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 92/2019, de 27 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la atención farmacéutica en los centros sociales de Aragón y se establece el modelo de gestión de la prestación farmacéutica para los usuarios con dere


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1657/2019, de 21 de noviembre, por la que se nombra, en ejecución de sentencia, a D.ª María del Pilar Escuer Anoro, funcionaria de carrera del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala General Administrativ
	ORDEN HAP/1658/2019, de 25 de noviembre, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Sanitaria Superior, Inspectores/as Médicos/as.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1659/2019, de 30 de noviembre, del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se nombra Asesora del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente a D.ª Diana Sánchez Gracia.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1660/2019, de 26 de noviembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2019, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con el Decreto-Ley 7/2019, de 12 de 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1661/2019, de 4 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, en materia de apoyo a mujeres víctimas de violencia de género.
	ORDEN PRI/1662/2019, de 4 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Daroca, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujere
	ORDEN PRI/1663/2019, de 4 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Tarazona y el Moncayo, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para 
	ORDEN PRI/1664/2019, de 4 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio para el año 2019 entre la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas y la Comunidad Autónoma de Aragón, en materia de drogodependencias y con cargo a
	ORDEN PRI/1665/2019, de 6 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alagón, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1666/2019, de 6 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcolea del Cinca, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1667/2019, de 6 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Altorricón, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1668/2019, de 28 de noviembre, por la que se concede al Ayuntamiento de Zaragoza una subvención de 90.000 euros (noventa mil euros) destinada a financiar gastos derivados del apoyo a aulas externas de la localidad de Zaragoza durante 2019.
	ORDEN ECD/1669/2019, de 28 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros educativos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar autorización para el desarrollo de Proyectos de Ampliación de Lenguas Extranjeras 
	ORDEN ECD/1670/2019, de 29 de noviembre de 2019, por la que se conceden subvenciones a deportistas aragoneses de alto rendimiento y sus entrenadores en el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1671/2019, de 25 de noviembre, por la que se actualizan los precios de los servicios de la Residencia de Tiempo Libre de Orihuela del Tremedal (Teruel) y se establece el calendario de apertura al público para el año 2020.
	ORDEN CDS/1672/2019, de 4 de diciembre, de la Consejera Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se convoca procedimiento para el establecimiento de acuerdos de acción concertada para la prestación de servicios de atención educativa residencial integral

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de parque fotovoltaico “Calamocha I” de 49,50 MW, SET y línea aérea de alta tensión 132 kV, en el térmi
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una e
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de agosto de 2008, en la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental i



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de modificación sustancial de la autorización ambiental integrada por 

	COLEGIO PROFESIONAL DE INGENIEROS EN INFORMÁTICA DE ARAGÓN
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Colegio Profesional de Ingenieros en Informática de Aragón, relativo a convocatoria de asamblea extraordinaria.




